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  Wichtige Kennzahlen (IFRS) der Gruppe in den ersten neun Monaten 2011* 
(Angaben in Mio. €, falls nicht anders angegeben) 

 
 Q1 – Q3 

2011 
Q1 – Q3 

2010 Veränderung 

    absolut in % 

 Gebuchte Bruttobeiträge 37.166 34.060 3.106 9,1 
 Verdiente Beiträge (netto) 35.041 31.954 3.087 9,7 
 Leistungen an Kunden (netto) 30.905 27.860 3.045 10,9 
 Versicherungstechnisches Ergebnis -298 1.462 -1.760 - 
 Ergebnis aus Kapitalanlagen,  

davon  realisierte Gewinne 
 realisierte Verluste 

4.815 
4.042 
2.846 

7.281 
2.940 
1.531 

-2.466 
1.102 
1.315 

-33,9 
37,5 
85,9 

 Nichtversicherungstechnisches Ergebnis  700 1.905 -1.205 -63,3 
 

Operatives Ergebnis 402 3.367 -2.965 -88,1 

 Finanzierungskosten 214 219 -5 -2,3 
 Ertragsteuern -408 859 -1.267 - 
 

Konzernüberschuss 
davon entfallen  
 auf Anteilseigner der Münchener Rück AG 
 auf nicht beherrschende Anteile 

80 
 

75 
5 

1.955 
 

1.955 
- 

-1.875 
 

-1.880 
5 

-95,9 
 

-96,2 
- 

  30.9.2011 31.12.2010   

 Kapitalanlagen 199.743 193.108 6.635 3,4 
 Eigenkapital 22.215 23.028 -813 -3,5 
 Mitarbeiter  47.107 46.915 192 0,4 
      
 RÜCKVERSICHERUNG Q1 – Q3 

2011 
Q1 – Q3 

2010 
Veränderung 

    absolut in % 
 Gebuchte Bruttobeiträge 

davon  Leben 
 Schaden/Unfall 

19.965 
7.200 

12.765 

17.628 
5.916 

11.712 
 
 
 

2.337 
1.284 
1.053 

13,3 
21,7 
9,0 

 Schaden-Kosten-Quote in % 
 

   

117,9 102,1 
 

15,8  
 Versicherungstechnisches Ergebnis -775 1.025 -1.800 - 
 Nichtversicherungstechnisches Ergebnis 732 1.487 -755 -50,8 
 Operatives Ergebnis -43 2.512 -2.555 - 
 Ergebnis  108 1.659 -1.551 -93,5 
     
 ERSTVERSICHERUNG Q1 – Q3 

2011 
Q1 – Q3 

2010 
Veränderung 

    absolut in % 
 Gebuchte Bruttobeiträge 

    
  

13.207 13.132 75 0,6 
 Schaden-Kosten-Quote in % 

   
96,8 

 
95,6 1,2  

 Versicherungstechnisches Ergebnis 563 457 106 23,2 
 Nichtversicherungstechnisches Ergebnis 243 466 -223 -47,9 
 Operatives Ergebnis 806 923 -117 -12,7 
 Ergebnis 418 432 -14 -3,2 

  

Auf einen Blick: 

• Munich Re in 
schwierigem Umfeld 
mit 290 Mio. € 
Gewinn im 
3. Quartal 

• CFO Jörg 
Schneider: „Mit 
ausgeprägter 
Diversifikation sind 
wir für 
unterschiedliche 
Szenarien gut 
positioniert.“  

• Erstversicherung: 
Konzernergebnis 
von 418 Mio. € für 
die ersten drei 
Quartale 

• Rückversicherung: 
Trotz hoher 
Belastungen 
Konzernergebnis 
von 108 Mio. € für 
die ersten drei 
Quartale 

• Munich Health: 
Solides 
Konzernergebnis 
von 31 Mio. € in den 
ersten neun 
Monaten 
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MUNICH HEALTH Q1 – Q3 

2011 
Q1 – Q3 

2010  Veränderung 

    absolut in % 
 Gebuchte Bruttobeiträge 4.530 3.836 694 18,1 
 Schaden-Kosten-Quote in % 99,0 99,6 -0,6  
 Versicherungstechnisches Ergebnis 60 57 3 5,3 
 Nichtversicherungstechnisches Ergebnis 59 57 2 3,5 
 Operatives Ergebnis 119 114 5 4,4 
 Ergebnis 31 57 -26 -45,6 
 

AKTIE Q1 – Q3 
2011 

Q1 – Q3 
2010  Veränderung 

 Ergebnis je Aktie in € 0,42 10,47 -10,05 
 

-96,0 
 * Vor Eliminierung segmentübergreifender konzerninterner Geschäftsvorfälle. 
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  Wichtige Kennzahlen (IFRS) der Gruppe im 3. Quartal 2011* 
(Angaben in Mio. €, falls nicht anders angegeben) 

  3. Quartal 
2011 

3. Quartal 
2010 

Veränderung 

   
 
 
 

 absolut in % 

 Gebuchte Bruttobeiträge 12.217 11.447 770 6,7 
 Verdiente Beiträge (netto) 11.796 10.876 920 8,5 
 Leistungen an Kunden (netto) 9.396 9.308 88 0,9 
 Versicherungstechnisches Ergebnis 1.028 785 243 31,0 
 Ergebnis aus Kapitalanlagen,  

davon  realisierte Gewinne 
 realisierte Verluste 

1.347 
1.901 
1.345 

2.203 
778 
416 

-856 
1.123 

929 

-38,9 
144,3 
223,3 

 Nichtversicherungstechnisches Ergebnis  -189 364 -553 - 
 

Operatives Ergebnis 839 1.149 -310 -27,0 

 Finanzierungskosten 76 74 2 2,7 
 Ertragsteuern 62 414 -352 -85,0 
 

Konzernüberschuss 
davon entfallen  
 auf Anteilseigner der Münchener Rück AG 
 nicht beherrschende Anteile 

290 
 

286 
4 

761 
 

764 
-3 

-471 
 

-478 
7 

-61,9 
 

-62,6 
- 

 RÜCKVERSICHERUNG 3. Quartal 
2011 

3. Quartal 
2010 

Veränderung 

    absolut in % 
 Gebuchte Bruttobeiträge 

davon  Leben 
 Schaden/Unfall 

6.639 
2.347 
4.292 

6.061 
2.025 
4.036 

578 
322 
256 

9,5 
15,9 
6,3 

 Schaden-Kosten-Quote in % 
 

   

89,0 93,8 -4,8  
 Versicherungstechnisches Ergebnis 829 577 252 43,7 
 Nichtversicherungstechnisches Ergebnis -193 238 -431 - 
 Operatives Ergebnis 636 815 -179 -22,0 
 Ergebnis  240 602 -362 -60,1 
     
 ERSTVERSICHERUNG 3. Quartal 

2011 
3. Quartal 

2010 
Veränderung 

    absolut in % 
 Gebuchte Bruttobeiträge 

    
  

4.259 4.266 -7 -0,2 
 Schaden-Kosten-Quote in % 

   
97,5 

 
93,6 3,9  

 Versicherungstechnisches Ergebnis 196 202 -6 -3,0 
 Nichtversicherungstechnisches Ergebnis -29 94 -123 - 
 Operatives Ergebnis 167 296 -129 -43,6 
 Ergebnis 60 139 -79 -56,8 
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MUNICH HEALTH 3. Quartal 

2011 
3. Quartal 

2010  Veränderung 

    absolut in % 
 Gebuchte Bruttobeiträge 1.494 1.281 213 16,6 
 Schaden-Kosten-Quote in % 97,6 98,1 -0,5  
 Versicherungstechnisches Ergebnis 39 40 -1 -2,5 
 Nichtversicherungstechnisches Ergebnis 15 14 1 7,1 
 Operatives Ergebnis 54 54 - - 
 Ergebnis -5 41 -46 - 
 

AKTIE 3. Quartal 
2011 

3. Quartal 
2010  Veränderung 

 Ergebnis je Aktie in € 1,61 4,15 -2,54 -61,2 
 * Vor Eliminierung segmentübergreifender konzerninterner Geschäftsvorfälle. 

 


